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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po polytraumatu s periferní

parézou nervus ulnaris

Cíle: Hlavním cílem této práce je shrnutí teoretických poznatků o periferních

parézách, zejména o paréze ulnárního nervu. Dále zpracování podrobné kazuistiky

s vyuţitím teoretických poznatků a praktických dovedností, získaných v průběhu

tříletého bakalářského studia, v rámci terapeutických jednotek u pacienta

po polytraumatu s diagnózou periferní parézy nervus ulnaris.

Metody: Práce se skládá ze dvou částí. Obecná část (teoretická) je zpracováním

analýzy dat získaných rešerší dostupné odborné literatury a sumarizuje základní

informace o dané problematice. Část speciální (praktická) dokumentuje průběh

terapeutických jednotek a shrnuje výsledky proběhlé terapie v rámci souvislé odborné

praxe. Součástí kazuistiky je i vstupní a výstupní kineziologický rozbor, popis průběhu

všech provedených terapeutických jednotek a na závěr posouzení efektu proběhlé

terapie.

Výsledky: Po sedmi terapiích byl proveden kontrolní kineziologický rozbor, který

prokazuje dosaţení velké části stanovených cílů v rámci krátkodobého plánu terapie

pacientky po polytraumatu s periferní parézou nervus ulnaris. Zejména se podařilo

zlepšit aktivní rozsah pohybu a svalovou sílu, které jsou u periferních paréz sníţeny.

Klíčová slova: periferní paréza, nervus ulnaris, fyzioterapie, kazuistika

Abstract

Title: Case study of the physiotherapy treatment of a patient after polytrauma

with peripheral palsy of ulnar nerve

Objectives: The main objective of this thesis is to summarize theoretical knowledge

of peripheral palsy, especially the ulnar nerve palsy. Next objective is to elaborate a

detailed case study with the use of theoretical knowledge and practical skills acquired

during the three years of studying the bachelor’s programme, in the context of

therapeutic sessions with a patient after a polytrauma who was diagnosed with ulnar

nerve palsy.

Methods: The thesis consists of two main parts. The theoretical part presents an

analysis of data obtained from researching available literature and aims to summarize

basic information on the subject. The empirical part documents the course of the

therapeutic sessions and summarizes the results of the therapy within a consistent and

specialized practice. A part of the case study is initial and final kinesiological

assessment, a description of the course of all performed sessions and finally an

evaluation of the effect of the therapy.

Results: An experimental kinesiological assessment was conducted after seven

sessions, and the results shown the accomplishment of the majority of the set objectives

in a short-term therapy with a patient who was diagnosed with ulnar nerve palsy.

Among notable accomplishments it is necessary to mention the improvement of the

range of motion and muscular strength, which are usually very limited in cases of

peripheral palsy.

Keywords: peripheral palsy, ulnar nerve, physiotherapy, case study
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1 ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování případové studie pacienta

po polytraumatu s parézou nervus ulnaris. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části,

první je část obecná a druhá je část speciální.

Obecná část bakalářské práce je teoretická. Pojednávám v ní o paréze ulnárního

nervu. V rámci této diagnózy popisuji anatomii periferních nervů a klasifikaci jejich

poškození, anatomii a průběh ulnárního nervu, etiologii vzniku periferní parézy nervus

ulnaris, diagnostiku a terapii a také vybrané fyzioterapeutické postupy.

Část speciální je částí praktickou. V té zpracovávám kazuistiku pacienta, která

vznikla na základě souvislé odborné praxe na oddělení rehabilitační a fyzikální

medicíny Ústřední vojenské nemocnice pod odborným dohledem Bc. Evy Hankovcové.

Kazuistika pacienta obsahuje vstupní i výstupní kineziologický rozbor, krátkodobý

a dlouhodobý terapeutický plán a návrhy a provedení jednotlivých terapeutických

jednotek, které jsem s pacientkou prováděla v průběhu praxe. Na závěr uvádím

zhodnocení efektu terapie.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie periferního nervu

Periferní nervová vlákna jsou tvořena axony nebo také neurity, které obaluje

pochva. Tato pochva můţe být myelinizovaná, pak jde o tzv. bílá vlákna.

Myelinizovaná vlákna obsahují myelin, který tvoří Schwannovy buňky, a proto se tato

pochva nazývá Schwannova. Schwannovy buňky jsou za sebou v řadě a v celé délce

axonu jsou přerušovány Ranvierovými zářezy. Tyto dva útvary umoţnují rychlejší

převod akčního potenciálu po nervovém vláknu. Naproti tomu nemyelizovaná vlákna

tzv. šedá vlákna, sice také mají Schwannovy buňky, ale bez myelinu. (Rokyta a kol.,

2015)

Mimo pochvu je nervové vlákno obaleno endoneuriem. Tento obal je

jakousi vedoucí trubicí, přičemţ jeho souvislost je zásadní pro regenerační procesy.

Skupiny těchto vláken, přibliţně 10 000, tvoří fascikulus, který je pokryt vazivovým

obalem perineuriem (tento vazivový obal dovoluje sešití přerušených fascikulů).

Seskupení těchto fascikulů spolu s cévami je obaleno epineuriem, které dále přechází

do vazivové tkáně v okolí nervu. (Dylevský, 2009; Rokyta a kol., 2015)

Podle směru vedení rozlišujeme aferentní (dostředivá) nervová vlákna předního

kořene a eferentní (odstředivá) nervová vlákna zadního kořene. Podle charakteru

přenášené informace pak na vlákna senzorická, motorická a autonomní. Senzitivní

vlákna začínají buď volným nervovým zakončením nebo u diferencovaných receptorů.

Motorická vlákna končí na nervosvalových motorických ploténkách kosterních svalů.

Autonomní vlákna končí přímo na cytoplazmatické membráně buněk hladkého svalstva.

(Dylevský, 2009)

Nervy jsou pak tvořeny velkým mnoţstvím neuronů, respektive jejich neuritů

nebo také axonů. Periferní nerv tedy neobsahuje ţádná těla neuronu. Samotné nervy

jsou jiţ vidět pouhým okem a to od jejich místa výstupu z míchy, kde se nazývají

nervovým kořenem. Spojením předního a zadního kořene vzniká míšní nerv, který nese

číslo míšního segmentu, ze kterého vystupuje. (Pfeiffer, 2007)
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2.2 Poškození periferního nervu

2.2.1 Klasifikace dle Seddona

Neuropraxie

Pokud se jedná o neuropraxii, jde o reverzibilní poškození periferního nervu,

kdy nenastává porušení kontinuity nervových vláken, tím pádem nedochází k Wallerově

degeneraci. Dochází pouze k funkčnímu porušení vodivosti nervu přechodným tlakem,

přechodnou hypoxií stlačením vasa nervorum, fyzickým poškozením (chlad) či

chemicky (svodná anestezie). Příkladem je tzv. obrna pijáků či milenců, vznikající

tlakem na nervus radialis proti humeru. Při návratu hybnosti se objevuje i parestezie

v podobě silného mravenčení. (Pfeiffer, 2007)

Axonotmeze

Axonotmeze vzniká silnějším a déle působícím tlakem či tahem, při kterém

dochází k porušení axonu či více axonů. Nedochází ovšem k porušení myelinové

pochvy tvořené Schwannovými buňkami. Díky této opoře tak můţe dojít uvnitř pochvy

k regeneraci nervu. (Pfeiffer, 2007)

Neurotmeze

U neurotmeze jde o úplné přerušení kontinuity nervu včetně jeho obalů. Tento

typ porušení je moţné napravit pouze chirurgicky. (Pfeiffer, 2007)

2.2.2 Klasifikace dle Sunderlanda

Sunderland také klasifikoval poranění nervu a to podle míry poškození axonu

a jeho ochranných buněčných vrstev a zároveň poznamenal jednotlivé dopady na hojení.

(Smith, 2002; Flores, 2000)

1. stupeň

První stupeň (také kondukční blok) odpovídá neuropraxii dle Seddona.

U poškození prvního stupně je porušena pouze kontinuita vedení vzruchů axonem,

přičemţ veškeré okolní struktury jsou nedotčeny. Nastává tedy pouze dočasná ztráta

funkce nervu a úplné obnovení kontinuity i funkce nervu je spontánní. (Smith, 2002;

Flores, 2000)
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2. stupeň

U druhého stupně dochází k přerušení axonu s následnou Welerovou degenerací

distálního pahýlu. I přesto je obnovení axonu spontánní, díky zachovalým nervovým

obalům (endoneurium, perineurium, epineurium). (Smith, 2002; Flores, 2000)

3. stupeň


[…]


R 55-0-50 R 45-0-40 R 55-0-50 R 45-0-40

Loketní kloub S 75-75-105 S 0-0-140 S 50-50-110 S 0-0-140

Radioulnární

kloub
R 80-0-90 R 90-0-90 R 80-0-90 R 90-0-90

Zápěstí S 80-0-80 S 80-0-85 S 80-0-80 S 80-0-85

F 25-0-0-35 F 25-0-40 F 25-0-0-40 F 25-0-40

CMP kloub

palce
S 30-0-10 S 30-0-15 S 30-0-15 S 30-0-15

F 10-0-20 F 10-0-20 F 10-0-20 F 10-0-20

MP kloub

prstů

I S 0-0-90 S 0-0-90 S 0-0-90 S 0-0-90

II S 25-0-90 S 25-0-90 S 25-0-90 S 25-0-90

F 15-0-15 F 15-0-15 F 15-0-15 F 15-0-15

III S 25-0-90 S 25-0-90 S 25-0-90 S 25-0-90

F 5-0-5 F 15-0-20 F 15-0-20 F 15-0-20

IV S 15-0-85 S 15-0-85 S 15-0-85 S 15-0-85

F 5-0-5 F 10-0-15 F 10-0-15 F 10-0-15

V S 20-0-90 S 20-0-90 S 20-0-90 S 20-0-90

F 5-0-5 F 15-0-20 F 5-0-20 F 15-0-20

Proximální IP

I. - V.
S 0-0-110 S 0-0-110 S 0-0-110 S 0-0-110

Distální IP II.,

III.
S 0-0-45 S 0-0-50 S 0-0-45 S 0-0-50

Distální IP

IV., V.
S 0-0-15 S 0-0-50 S 0-0-30 S 0-0-50

Tabulka 25 - Porovnání aktivního pohybu HKK vstupního a výstupního goniometrického

vyšetření
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Na LDK se dysestezie v oblasti hlaviček metatarsů prstců I. a II. na plantě

změnila na hypestezii a dále se změnila hypestezie aţ anestezie v oblasti hlaviček

metatarsů I.-IV. prstce na hypestezii hlaviček metatarsů I. - III. prstce. Hypestezie

v oblasti inervované V1 nervus trigeminus se subjektivně zlepšila.

Oproti úspěchům terapie, došlo také ke vzniku otoku LDK, který se nepodařilo

odstranit. Vznikl pravděpodobně jako reakce na aplikaci motodlahy na LDK. Na LDK

po změně reţimových opatření přetrvává bolestivost kolenního kloubu při pohybu.

Vstupní vyšetření
Průběžné

vyšetření

Výstupní

vyšetření

Obvody DKK PDK(cm) LDK (cm) LDK (cm) LDK (cm)

stehno – 15cm nad patelou 50 50 51 51

stehno – 10cm nad patelou 44 44,5 45,5 44,5

koleno  nad patelou 38 39 41,5 41,5

koleno – středem pately 38 39 39,5 40

tuberositas tibiae 34 35 35 35

lýtko 32,5 33 33,5 33

kotníky 25 25 25 25

nárt 22 23 23 23

přes hlavičky metatarsů 23 23 23 23

Tabulka 26 - Porovnání antropometrických obvodů LDK vstupního a výstupního

goniometrického vyšetření

Dalším cílem byla prevence změn z imobility. Dle stavu pacientky byla snaha

zařadit cviky a techniky na posílení horních a dolních končetin a prevenci TEN

(u pacientky se TEN nevyskytla). Dle výstupního vyšetřeni můţeme tento cíl také

povaţovat za splněný, jelikoţ nedošlo k poklesu svalové síly HKK a na dolních

končetinách bylo moţné postupně navyšovat počet opakování jednotlivých cviků a také

aktivní rozsah DKK se zvětšil.
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4 ZÁVĚR

Zpracování bakalářské práce bylo pro mne velkým přínosem. V rámci souvislé

odborné praxe jsem získala mnoho zkušeností, které s jistotou budu moci uplatnit

i během dalšího působení v nemocničních, rehabilitačních či jiných zařízeních.

Zajímavá pro mne byla práce nejen s odbornou literaturou, se kterou jsem

pracovala během zpracování teoretické části, ale také práce s pacientkou během praxe

v Ústřední vojenské nemocnici, s jejímţ typem poranění jsem se setkala poprvé. Proto

jsem ocenila moţnost ověřit si v praxi schopnost aplikovat své teoretické a praktické

znalosti získané během studia.

Vzhledem k váţnosti poranění bylo zajímavé pracovat s pacientkou, která

prodělala tak komplikovaný úraz. S ohledem na nutnou dlouhodobou terapii periferních

paréz, které jsou dlouhodobým stavem a léčí se několik měsíců aţ let, došlo

k částečnému naplnění cílů, které jsme si v rámci krátkodobého terapeutického plánu

stanovili.
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Příloha č.4

a. – arteria

AQ – akomodační kvocient

cps. – kapsle

crm. – krém

EMG – elektromyografie

inj. – injekce

IP – interfalangeální kloub

JAS – joint active systems

JIP – jednotka intenzivní péče

KARIM – klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

LDK – levá dolní končetina

LFN – lateral femoral nail

LHK – levá horní končetina

m. – musculus

mm. – musculi

MP – metakarpofalangeální kloub

n. ulnaris – nervus ulnaris

nn. – nervy

ORFM – oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

r. – ramus

ROM – range of motion

Sa – sagitální rovina aktivní pohyb

Sp – sagitální rovina pasivní pohyb

tbl. – tableta

TEN – tromboembolická nemoc