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Práce je zpracována na 82 stranách textu.Použitá literatura celkově 41. a z toho 16.cizojazyčné.Práce
je přehledná a zpracovaná do dvou částí. První toeretická ,kde je do podrobna zpacováno poškození
periferních nervů a ve druhé uvádí danou kazuistiku.Přestože studentka popsala pouze sedm terapií cíle
práce se podařilo splnit.
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Cílem této práce je shrnutí teoretických poznatků o periferních parézách a dále zpracování kazuistiky s
využitím teoretických a praktických poznaků.

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po polytrumatu s periferní parézou nervus ulnaris